
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº CXXII

Q U I N TA - F E I R A ,
29 DE SETEMBRO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Superintendência dos Conselhos Municipais

Luciana Varges Pinheiro Manhães
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Washington Luiz Barbosa Freitas

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Ana Alice Ribeiro Lopes Alvarenga
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Maurício Ramos de Carvalho
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Leandro Gomes Neto
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Jorge Willian Pereira Cabral
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Carlos Filipe Mocaiber Lopes
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Bernardo Lusitano Esteves

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS

Nelson Afonso de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

Suledil Bernardino da Silva
Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1
Despachos da Prefeita................................................... ...
Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...
Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................... 2

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte................................................. 2

Fundação de Saúde............................................................... 3

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS ...................................................................... 6

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 6

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos da Prefeita
Decreto nº 311/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 24.577.000,49 (vinte e quatro
milhões, quinhentos e setenta e sete mil, quarenta e nove centavos) nas dotações referentes às
ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2385 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - FUNDO MUN. DE
SAUDE
FONTE 0100 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI-
VIL

1.156.620,00

TOTAL DA UG1.156.620,00

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2362 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - FUND.MUN. DE
SAUDE
FONTE 0100 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI-
VIL

359.940,00

1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00

TOTAL DA UG419.940,00

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.1312 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS ADMIN. E IMPLANTACAO
FONTE 0144 - NAT 319001 - APOS.DO RPPS, RESERVA REMUN. E REFORMAS MILITAR 19.802,00
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 328.733,44

TOTAL DA UG348.535,44

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
2.08.122.0067.4364 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - FMIJ
FONTE 0144 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 607.000,00
2.08.243.0148.4744 - PROMOCAO DO DESENVOLVIMENTO PSICO-SOCIO-EDUCATI-
VO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 27.500,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

26.250,00

2.08.243.0152.4747 - APOIO SOCIO-EDUCACIONAL, ESPORTIVO E CULTURAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

7.725,00

TOTAL DA UG668.475,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1912 - IMPLANTAR BAIRROS LEGAIS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 851.000,00
1.15.451.0135.1922 - CONSTRUCAO, REF., AMPLIACAO E MAN. DE AREAS PUBLI-
CAS
FONTE 0111 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 4.036.559,79
1.15.451.0135.2942 - ABERTURA, CONSERVACAO E MAN. DE VIAS URBANAS E
RURAIS
FONTE 0111 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 3.101.870,26
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 13.105.727,16

TOTAL DA UG21.095.157,21

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0063.2267 - AMPLIACAO E MAN. DE CEMITERIOS PUBLICOS MUNICIPAIS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

800.000,00

1.04.122.0067.2359 - APOIO ADM. - CODEMCA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

81.272,84

1.23.691.0062.2266 - INTEGRACAO PARA O DESENV. DO COMERCIO, DA INDUS-
TRIA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

7.000,00

TOTAL DA UG888.272,84

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2385 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - FUNDO MUN. DE
SAUDE
FONTE 0100 - NAT 319113 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIA 766.560,00
FONTE 0100 - NAT 339046 - AUXILIO ALIMENTACAO 250.000,00
1.10.122.0178.2804 - CONSTRUCAO/AMPLIACAO/REFORMA DE UNIDADES DE
SAUDE
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 1.800.000,00

TOTAL DA UG2.816.560,00

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.1312 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS ADMIN. E IMPLANTACAO
FONTE 0100 - NAT 339046 - AUXILIO ALIMENTACAO 500.000,00
FONTE 0144 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,00
FONTE 0144 - NAT 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS 281.223,44
FONTE 0144 - NAT 319113 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIA 300.000,00
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINIST. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PES-
SOAS
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

800.000,00

FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- CXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 29 de setembro de 2016

1.04.122.0184.1842 - IMPLANTACAO DA GARAGEM CENTRAL
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 24.976,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

12.446,00

FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 44.401,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 62.489,00

TOTAL DA UG 2.255.535,44
150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.04.122.0067.2334 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE OBRAS E URBANISMO
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

1.061.551,58

1.15.451.0135.1915 - REFORMA DO SHOPPING POPULAR MICHEL HADDAD
FONTE 0111 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 3.000.000,00
1.15.451.0135.1917 - REFORMA E MANUTENCAO DE PROPRIOS MUNICIPAIS
FONTE 0111 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 600.525,13
1.15.451.0135.1922 - CONSTRUCAO, REF., AMP. E MANUTENCAO DE AREAS PU-
BLIC
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

1.500.528,36

TOTAL DA UG 6.162.605,07
100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
2.12.306.0013.4477 - MERENDA ESCOLAR - ESCOLAS MUNICIPAIS- TERCEIRIZA-
CAO
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

175.824,98

TOTAL DA UG175.824,98
110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA
1.04.122.0067.2590 - MANUTENCAO, ADMINIST. E BENFEIT. DA SEC. DE FAZENDA
FONTE 0144 - NAT 339093 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 8.545.000,00

TOTAL DA UG8.545.000,00
320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

60.000,00

TOTAL DA UG60.000,00
330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
2.08.122.0067.4481 - GESTAO INSTITUCIONAL - CMPDCA E CONSELHO TUTELA-
RES
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 27.693,00
2.08.243.0148.4744 - PROMOCAO DO DESENVOLVIMENTO PSICO-SOCIO-EDUCATI-
VO
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 3.393,00
2.08.243.0149.4745 - PROFISSA CAMPOS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

1.662,00

2.08.243.0152.4747 - APOIO SOCIO-EDUCACIONAL, ESPORTIVO E CULTURAL
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

8.492,00

FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 14.692,00
2.08.243.0153.4748 - MONIT. E APOIO A CRIANCA E ADOLESCENTE MORADOR
DE RUA
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.001,00
2.08.243.0154.4749 - CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

3.542,00

TOTAL DA UG 61.475,00
240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.244.0087.2890 - PROGRAMA CAMPOS CIDADAO TARIFA SOCIAL R$ 1,00
FONTE 0144 - NAT 336039 - OUTROS SERV.TERC.-PJ - TRANSF.INST.FIN.C/F LU 4.000.000,00
FONTE 0144 - NAT 336045 - SUBVENCAO ECON. A EMPRESAS C/FINS LUCRATI-
VOS

500.000,00

TOTAL DA UG 4.500.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de
28/09/2016, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 28 de setembro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1986345

Decreto nº 312/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º, da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de
19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 2.679.006,74 (dois milhões,
seiscentos e setenta e nove mil, seis reais e setenta e quatro centavos), nas dotações referentes
às ações do Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.365.0013.2371 - MANUTENCAO DE CRECHES MUNICIPAIS
FONTE 0218 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

3.438.000,00

FONTE 0100 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

1.361.000,00

1.12.361.0013.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS
FONTE 0100 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

3.897.000,00

2.12.366.0014.4712 - IMPLEMENTACAO/MANUTENCAO PROG. PROJOVEM UR-
BANO
FONTE 0215 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 43.000,00

TOTAL DA UG 8.739.000,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2385 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - FUNDO MUN. DE
SAUDE
FONTE 0100 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

3.242.000,00

TOTAL DA UG 3.242.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulação nas dotações orçamentárias constantes nas ações do Programa de Trabalho
abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS
FONTE 0215 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JU-
RIDICA

22.000,00

FONTE 0218 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

2.500.000,00

FONTE 0218 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JU-
RIDICA

938.000,00

1.12.361.0013.2476 - TRANSPORTE ESCOLAR - ONIBUS ESCOLAR
FONTE 0215 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 19.000,00
FONTE 0215 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JU-
RIDICA

2.000,00

TOTAL DA UG 3.481.000,00

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.1312 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS ADMIN. E IMPLANTACAO
FONTE 0100 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

8.500.000,00

TOTAL DA UG 8.500.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 28 de setembro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1986346

Portaria nº 1442/2016

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR
MORTE a Heloisa Gomes Haddad.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
08463/2013, publicado em 19/09/2016:

Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Heloisa Gomes Haddad
na condição de companheira , do falecido funcionário Massaud Cury
Filho, pertencente ao quadro de inativos desta Municipalidade, era lo-
tado na Secretaria de Municipal de Finanças, na função de Agente de
Serviços Gerais III - , matrícula n°1119, uma PENSÃO MENSAL no
percentual correspondente a 100% (cem por cento), dos proventos do
falecido servidor acima citado, com efeito a contar de 28/11/2013, da-
ta do requerimento, tudo com base nos arts.8º,I, 73,74 , 76 alterada
da Lei n8.135/09- PREVICAMPOS.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, em R$ 882,52 (oitocen-
tos e oitenta e dois reais cinquenta e dois centavos), a partir da data
do Óbito, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Agente de Serviços
Gerais III

Parcela Única de acordo com
art. 40, § 7°,I, II da CF/88,
com redação dada

R$ 882,52

pela EMC n° 41/2003 c/c art.
2° da Lei n° 10.887/2004, art.
8°, I, 73,
74, 76 da Lei n° 6.786/99 al-
terada pela Lei n° 8.135/09..

Este benefício será reajustado em conformidade com o art.
15 da Lei nº 10.887/2004 c/c art. 171 da Lei nº 11.784/2008.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 19 de setembro de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do

Id: 1986283

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
03174/12 Edilana Rangel Ferreira
03179/12 Maria de Lourdes F. M. de Matos
03202/12 Patricia Clacino Alvarenga
02936/13 Rubens Rodrigues da Silva Junior
03956/13 Secretaria de Educação
07516/14 Sandra Lúcia Brito de Moraes
00202/15 Elaine Jardim de Oliveira
05584/15 Maria da Conceição Nogueira Fernandes
01955/16 Rissiane da Silva Martins
02404/16 Lucinea da Silva Barros
02431/16 Francirlei Pereira Coelho - Fund. Mun. de Saúde
02494/16 Luciano Gomes Dias
02629/16 Raquel Mariana Soares Gomes
02752/16 Isamara da Fonceca Crispim
02789/16 Marcelo Campos da Silva
02834/16 Silvia Soares Marins Olimpio
02919/16 Aline das Graças Monteiro Miranda
02986/16 Lady Ane Campos dos Santos Petri
03080/16 Silvia Cristina da Silva Teixeira
03094/16 Deise Domingues Lopes
03185/16 Carla Peres Gomes
03274/16 Glauce Vânia de Azeredo
04811/16 Débora Damiana Rodrigues Rangel
04860/16 Renata Oliveira Silva Gonçalves
05067/16 Juliana da Fonte Ramos
05225/16 Marcelo dos Santos Chagas
05240/16 Leila Cristina Spineli Barbosa
05549/16 Raphael Gomes Moreira

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 28/09/16

Anthony William Garotinho
-Secretário Municipal de Governo -

Id: 1986327

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

RESOLUÇÃO CME Nº. 02 DE 21 DE SETEMBRO DE
2016.

INDEFERE A PEDIDO O FUNCIONAMENTO DA EDUCA-
ÇÃO INFANTIL NO E I GERMANO E SOUZA ENSINO FUNDAMEN-
TAL LTDA - ME, JARDIM DE INFANCIA CRIANÇA FELIZ E EXTER-
NATO ELSHADAY: PROCESSO R00005/2011, NO MUNICÍPIO DE
CAMPOS DOS GOYTACAZES.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais, especialmen-
te aquelas inscritas nos Artigos 25, 26, 28 e 29 da Deliberação CME
nº. 01 de 24 de abril de 2008, considerando

Declaração da representante legal no processo às fls.70 em
18 de agosto de 2014;

Parecer Conclusivo da Comissão Verificadora emitido em 19
de novembro de 2014;

Remessa dos autos para este Conselho, para análise e pro-
vidências em 28 de abril de 2016;

Parecer CME/CEI nº. 02 de 31 de agosto de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º. Indeferir o funcionamento da Educação Infantil no E I
Germano e Souza Ensino Fundamental Ltda - ME, Jardim de Infância
Criança Feliz e Externato Elshaday, com sede na Rua Olegário Ma-
riano, nº 84, Parque Jockey Club, município de Campos dos Goyta-
cazes.

Art. 2º. Fica indeferida a Autorização de Funcionamento da
etapa referente à Educação Infantil desta Instituição Privada de En-
sino, por não atender as normas estabelecidas pela legislação vigen-
te.



3Ano VIII - No- CXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 29 de setembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Art. 3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

Campos dos Goytacazes, 21 de setembro de 2016.

Frederico Tavares Rangel
Presidente do Conselho Municipal de Educação

RESOLUÇÃO CME Nº. 03 DE 21 DE SETEMBRO DE 2016

INDEFERE A PEDIDO O FUNCIONAMENTO DA EDUCA-
ÇÃO INFANTIL NO CENTRO EDUCACIONAL ALCÂNTARA LTDA -
ESCOLA INFANTIL CASINHA FELIZ: PROCESSO R00002/2014, NO
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais, especialmen-
te aquelas inscritas nos Artigos 25, 26, 28 e 29 da Deliberação CME
nº. 01 de 24 de abril de 2008, considerando

Parecer Conclusivo da Comissão Verificadora emitido em 27
de julho de 2015,

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

H O M O L O G A Ç Ã O
Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão nº 019/2016, processo nº 2016.019.000158-6-PR, cujo objeto
é o registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa
especializada em serviços de locação de SONORIZAÇÃO DE PE-
QUENO PORTE, com a respectiva montagem e desmontagem dos
equipamentos, a fim de atender à Fundação Cultural Jornalista Oswal-
do Lima - FCJOL, no município de Campos dos Goytacazes, em con-
seqüência, HOMOLOGO a presente licitação, com a adjudicação do
seu objeto à empresa ABERTURA COMÉRCIO DE APARELHOS MU-
SICAIS PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob
nº 01.495.939/0001-37.
PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 28 de setembro de 2016.
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

=Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima=
Id: 1986331

Parecer CME/CEI nº. 03 de 31 de agosto de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º. Indeferir o funcionamento da Educação Infantil no
Centro Educacional Alcântara Ltda - escola Infantil Casinha Feliz, com
sede na Rua Expedicionário Ernezito Chagas, nº 72, Parque Presiden-
te Vargas, município de Campos dos Goytacazes.

Art. 2º. Fica indeferida a Autorização de Funcionamento da
etapa referente à Educação Infantil desta Instituição Privada de En-
sino, por não atender as normas estabelecidas pela legislação vigen-
te.

Art. 3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

Campos dos Goytacazes, 21 de setembro de 2016.

Frederico Tavares Rangel
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 1985938

Fundação Municipal de Saúde



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- CXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 29 de setembro de 2016



5Ano VIII - No- CXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 29 de setembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- CXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 29 de setembro de 2016

Id: 1986287

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 731/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE
CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar a servidora abaixo relacionada, para comparecer a Avaliação Médica, que será rea-
lizada no dia 29 de Setembro de 2016, às 10 horas (quinta-feira), pelo Médico Perito; Dr. José Danilo
Rangel, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o es-
tado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
CRISTIANE MORAES BARBOSA 19864 AVALIAÇÃO

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 26 de SETEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016
Id: 1986322

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATOS

Gabinete da Prefeita

SUPERINTENDÊNCIA DE POSTURA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE TERRENOS

N° 009/2016

Pelo presente ficam notificados nos termos do Artigo 156 da Lei 8.061 de 10/12/2008, publicado
no Diário Oficial do Município em 24 e 26/12/2008, sob nova redação dada pelo Artigo 1° da Lei 8.243
de 06/07/2011, publicado no Diário Oficial do Município em 13/07/2011, todos os proprietários ou pos-
suidores de terrenos ou prédios abaixo relacionados para no prazo de 30 dias, regularizar a situação dos

seus imóveis, no que se refere a sua limpeza e manutenção, bem como a construção e conservação de
muros e cercas, sob pena de aplicação de outras sanções previstas na referida legislação.

Insc. Logr. Endereço CPF/CNPJ Proprietário
088793 021121 Rua Anita Peçanha,

303/309 Parque São
Caetanao

28.928.778/0001-84 Queimados Empreendimentos
Agrícolas Ltda

088792 021121 Rua Anita Peçanha,
297/301 Parque São
Caetanao

28.928.778/0001-84 Queimados Empreendimentos
Agrícolas Ltda

088791 021121 Rua Anita Peçanha,
293/295 Parque São
Caetanao

28.928.778/0001-84 Queimados Empreendimentos
Agrícolas Ltda

088790 021121 Rua Anita Peçanha,
289/291 Parque São
Caetanao

28.928.778/0001-84 Queimados Empreendimentos
Agrícolas Ltda

088789 021121 Rua Anita Peçanha,
285/287 Parque São
Caetanao

28.928.778/0001-84 Queimados Empreendimentos
Agrícolas Ltda

088788 021121 Rua Anita Peçanha,
281/283 Parque São
Caetanao

28.928.778/0001-84 Queimados Empreendimentos
Agrícolas Ltda

088787 021121 Rua Anita Peçanha,
275/279 Parque São
Caetanao

28.928.778/0001-84 Queimados Empreendimentos
Agrícolas Ltda

088786 021121 Rua Anita Peçanha,
263/273 Parque São
Caetanao

28.928.778/0001-84 Queimados Empreendimentos
Agrícolas Ltda

088785 021121 Rua Anita Peçanha,
257/261 Parque São
Caetanao

28.928.778/0001-84 Queimados Empreendimentos
Agrícolas Ltda

088784 021121 Rua Anita Peçanha,
253/255 Parque São
Caetanao

28.928.778/0001-84 Queimados Empreendimentos
Agrícolas Ltda

088783 021121 Rua Anita Peçanha,
249/251 Parque São
Caetanao

28.928.778/0001-84 Queimados Empreendimentos
Agrícolas Ltda

088782 021121 Rua Anita Peçanha,
245/247 Parque São
Caetanao

28.928.778/0001-84 Queimados Empreendimentos
Agrícolas Ltda

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de Setembro 2016.

FABIANO DE ARAUJO MARIANO
Superintendente de Fiscalização de Posturas

Mat. 13.933

Id: 1986197

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

EDITAL Nº 05/2016 - CADF

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

O Presidente da Comissão de Avaliação de Desenvolvimento
Funcional, tendo em vista o não comparecimento nas reuniões peran-
te esta Comissão, nos dias 13, 20, 22 e 27 de setembro de 2016,
promove, pelo presente edital, a citação de MONIQUE SILVA GON-
ÇALVES, portadora da C.I. nº 22429705-1, DETRAN/RJ, inscrita no
CPF sob o nº 141.264.157-85, servidora pública, matrícula 35280, au-
xiliar de turma, nomeada através da Portaria nº 077/2015, publicada
em 11/02/2015, para comparecimento, no prazo de 15 dias, a contar
da desta publicação, ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo,
na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro,
a fim de tratar de assuntos referentes ao seu estágio probatório, res-
peitando os princípios constitucionais do contraditório e da ampla de-
fesa, sob pena de revelia.

Campos dos Goytacazes, 28 de Setembro de 2016.

WASHINGTON LUIZ BARBOSA FREITAS
Presidente

Id: 1986325

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0146 /2016
PREGÃO SRP Nº 052/2015
PROCESSO Nº. 2015.103.000236-8-PR
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA-
EPP.
CNPJ Nº. 30.110.332/0001-90
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (pão de cachorro quente)
para utilização na merenda escolar da Rede Municipal de Ensino.
VALOR GLOBAL: R$ 78.036,12(setenta e oito mil trinta e seis reais e
doze centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 02 meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01/09/2016

Campos dos Goytacazes, 27 de setembro de 2016

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0182/2016
PROCESSO N.º2016.105.000060-5-PR
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2016
CONTRATADA: CONSTRUTORA MASSARI LTDA.
CNPJ Nº 01.679.494/0001-45
OBJETO: Construção da creche padrão Proinfância Tipo 1 - 188(FN-
DE) - Rua projetada Dr. Gregório de Miranda Pinto/ Rua João Gilberto
Pinto Neto s/n - Donana.
VALOR GLOBAL: R$ 2.037.650,07 (dois milhões, trinta e sete mil,
seiscentos e cinqüenta reais e sete centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 12(doze) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23/09/2016

Campos dos Goytacazes, 28 de setembro de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0165/2016
PROCESSO Nº. 2016.103.000074-5-PR
PREGÃO SRP Nº 014/2016
CONTRATADA: HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA
CNPJ Nº. nº 39.818.737/0001-51
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis (filé de peixe e
carne seca) para utilização na merenda escolar da Rede Municipal de
Ensino
VALOR GLOBAL: R$ 467.220,00 (quatrocentos e sessenta e sete mil
e duzentos e vinte reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12/09/2016

Campos dos Goytacazes, 28 de setembro de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0161/2016
PROCESSO Nº. 2016.105.000040-0-PR
CONVITE Nº. 023/2016
CONTRATADA: LUCAS E LUCAS CONSTRUÇÕES SERVIÇO CO-
MÉRCIO LTDA.
CNPJ nº : 06.009.482/0001-27
OBJETO: Construção da academia da Fundação de Esportes - Rua
dos Goytacazes, 499 - Parque Turf Club
VALOR GLOBAL: R$ 120.518,40 (cento e vinte mil, quinhentos e de-
zoito reais e quarenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.

PRAZO DE CONTRATO: 06(seis) meses
DATA DA ASSINATUTA DO CONTRATO: 09/09/2016

Campos dos Goytacazes, 28 de setembro de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0181/2016
PROCESSO N.º2016.105.000058-6-PR
TOMADA DE PREÇOS nº 006/2016
CONTRATADA: M.PAES SERVIÇOS LTDA-ME.
CNPJ nº 20.250.658/0001-69
OBJETO: Reforma da E.M Professora Eleonora Silva Viana Pinto, Es-
trada do Fio, nº49 - km 13 - Travessão - Campos dos Goytaca-
zes/RJ.
VALOR GLOBAL: R$ 164.104,37 (cento e sessenta e quatro mil, cen-
to e quarenta reais e trinta e sete centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 03(três) meses.
DATA DA ASSINATUTA DO CONTRATO: 22/09/2016

Campos dos Goytacazes, 28 de setembro de 2016.

Id: 1986330

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam convocados de forma Ordinária,
os Conselheiros que compõem as Câmaras de Educação Infantil e
Legislação, Planejamento e Normas, para no período de 20 de se-
tembro de 2016 (terça-feira) a 27 de setembro de 2016 (terça-feira),
de 09 às 12 horas e de 14 às 17 horas, na sede do Conselho, Rua
Sete Capitães, nº. 46, Centro, participarem de reuniões visando apre-
ciação da Deliberação CME nº 02/2016, que Fixa normas para Au-
torização de funcionamento de Instituições Privadas de Educação In-
fantil no município de Campos dos Goytacazes, e dá outras providên-
cias.

Frederico Tavares Rangel
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 1985881



7Ano VIII - No- CXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 29 de setembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

A Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, inscrita no CNPJ sob o nº 29.898.145/0001-33 com sede na Praça da Bandeira, s/nº - Centro - Campos dos Goytacazes. - RJ, torna público, conforme Art. 15, inciso V, §2º
da Lei Federal nº 8.666/93, os preços do Pregão Presencial de nº 019/2016, para contratação de empresa especializada em serviços de locação de SONORIZAÇÃO DE PEQUENO PORTE, com a respectiva montagem
e desmontagem dos equipamentos, a fim de atender à Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima - FCJOL, no município de Campos dos Goytacazes, pelo Sistema de Registro de Preços, com Registro de Ata com
validade de 12 (doze) meses, discriminados abaixo:

Item Descrição Quant Unid. Valor unitário R$ Empresa detentora do registro
01 Locação de SONORIZAÇÃO DE PEQUENO PORTE, com a respectiva

montagem e desmontagem dos equipamentos a fim de atender à Fundação
Cultural Jornalista Oswaldo Lima - FCJOL

300 Unid. R$ 1.797,66 ABERTURA COMÉRCIO DE APARELHOS MUSICAIS PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA
(CNPJ: 01.495.939/0001-37)

Campos dos Goytacazes, 28 de setembro de 2016.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
=Presidente da FCJOL=

Id: 1986332

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CODEMCA
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAM-

POS.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0013/2016
PROCESSO Nº. 2015.010.000083-6-PR
CARTA CONVITE nº. 008/2015
CONTRATADA: DUBAI EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ nº. 11.966.624/0001-84.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de
serviços de identificação visual do Morro do Itaóca.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 003-C/2015

O Pregoeiro da Companhia de Desenvolvimento do Município de
Campos - CODEMCA, no uso de suas atribuições, com fulcro no art.
4º da Lei 10.520/02, torna público e comunica aos interessados que
fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão Presencial de nº 003-
C/2015, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Concessão de uso para exploração comercial do espaço de-
nominado “Loja de Souvenir” da Cidade da Criança, conforme espe-

VALOR GLOBAL: R$ 77.560,00 (setenta e sete mil e quinhentos e
sessenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias.
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA: 16/09/2016.

Campos dos Goytacazes, 27 de setembro 2016.

Id: 1986328

cificações descritas no Termo de Referência elaborado pela CODEM-
CA - Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
11 de outubro de 2016 às 14h (quatorze horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-6991, no horário de 9:00 às 12:30 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 27 de setembro de 2016.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da CODEMCA

* Republicado por ter saído com incorreção

Id: 1986329


